Estado do Piauí
Câmara Municipal de Barras

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Barras
Senhores e Senhoras Vereadores(as)

REQUERTMENTO N" 1ll2025
Exc',elentíssimo Senhor
Edilson Sérvulo de Sousa

Prefeito Municipal de Barras
Órgão: Prefeitura Municipal de Barras, com cópia à Secretaria Municipal de Obras e
Infraestrutura.

ASSUNTO: Solicitação de Pavimentação com Piçarra no acesso a localidade São Bento.

Excelentíssima Seúora Presidente,

O Vereador James Fortes, no uso de suas atribuições regimentais, vem
respeitosamente requerer a Vossa Excelência que oficie o Prefeito Municipal para

implantação de pavimentação com piçarra em um trecho de aproximadamente 500 metros
de extensão, localizado entre as coordenadas 4ol1'41.2"S 42o17'38.5"W (início) e

4ol1'45.6"5 42"17'17.9"W (fim), que constitui o acessoprincipal à localidade São Bento.

Justifica-se o pleito pela precária situação atual da via, constituÍda basicamente
por areia solta, que gera poeira intensa e insalubre no período de estiagem, com sérios
prejuízos à saúde da população local. Ademais, no período chuvoso, o trecho torna-se
intrafegável devido à formação de atoleiros, impedindo a passagem de veículos e isolando
a comunidade, o que dificulta inclusive o acesso a serviços essenciais. A piçarra surge

como solução técnica adequada para estabiliz.ar o leito viário, oferecendo maior
durabilidade e tráfego seguro em todas as condições climáticas.

Diante do exposto, requer a Vossa Excelência que acolha este pleito e oficie o
Poder Executivo para a realização dos estudos técnicos e subsequentemente a execução

da pavimentação com piçarra no ffecho supracitado, assegurando acessibilidade
permanente e melhor qualidade de vida aos moradores.

Nestes termos, pede deferimento.

Plenário Manoel José de Almeida Neto, 24 de novembro de2025.

W,/b Peela
^p4) Wilí,

James Fortes Rodrigue.s Filho
Vereador

cÀmnRl
USTO EM

,;X?:^WJ?Jfrff
APROVADC ETi *íü
OISCU

§ESSÀo
()'

,!o

Rua General Taumaturgo de Azevedo, S/n - Centro CNPJ: 12.1
ó4.100-ü)0 - e-mail: camarsbarras@hotmail.com

Fone (86) 3242-1779 CEPI.

Estado do Piauí
Câmara Municipal de Barras

\

j-

-.5- a -ru.'
-: 9.
.t

!,, o..õ
..

o
x

Rua General Taumaturgo de Azevedo, S/n - Centro CNPJ: 12.175.600/0001-70, Fone (8ó) 3242-1779 CEPz
ó4.100-000 - e-mell: camarltarrtg@.hotmall.com

t
'\ \.;

#o,, ?-f,

t*.

E

!

n
7:J

^i.l

EI

I

<
f* ;. *..ôS

,r:"
?É,.

x;

E

F

I/

if,fi
-R

Iã

-4!

#

aa

--a

,'

í

çr
'lQ'r

I ! -rr'ç- -.-

TT
:tê

,-

-
-.1

Igq

#
t-,

L

'/
-/

e-

o!-:.

-\q

e
s-

§
g*J

§
D

à

r"E
,,.tl*,

---It {
{" I

'a

I

I

{
l---

'Ã Il..l
\.E (,a ?t

{
it §t'